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1.
Los alumnos de tres grupos de 4.º ESO han votado sobre la ciudad a la quieren ir de viaje de fin de curso. Los resultados se muestran en la siguiente tabla:
	
	Londres 
	Roma
	Praga
	

	4.º ESO A
	10
	8
	5
	23

	4.º ESO B
	7
	12
	6
	25

	4.º ESO C
	9
	9
	8
	26

	
	26
	29
	19
	74


Se elige a un alumno al azar. Calcula la probabilidad de que:

a) Sea de 4.º ESO B.

b) Haya elegido viajar a Roma.

c) Haya elegido viajar a Roma o Londres.

d) Haya elegido viajar a Londres o sea de 4.º ESO B.

e) Haya elegido viajar a Londres y sea de 4.º ESO B.

f) Sea de 4.º ESO A, sabiendo que ha elegido viajar a Praga.

g) Haya elegido viajar a Praga, sabiendo que es de 4.º ESO A.

h) Haya elegido viajar a Roma, sabiendo que no es de 4.º ESO C.

2.
La probabilidad de que una determinada compañía aérea pierda una maleta en uno de sus vuelos es de 0,02. Si un grupo de 30 amigos hace un viaje en esta compañía y cada uno lleva una maleta, ¿cuál es la probabilidad de que alguna de las maletas se pierda?

3.
En una urna hay 4 bolas blancas y 6 rojas. Se sacan dos bolas sin reemplazamiento. Halla la probabilidad de que:

a)
Las dos bolas sean rojas.

b)
Las dos bolas sean del mismo color.

c)
Al menos una bola sea blanca.

d)
La segunda bola sea roja, sabiendo que la primera ha sido blanca.
4.
De dos sucesos aleatorios A y B se sabe que: 
[image: image1.wmf]()0,5 ; ()0,3 y ()0,85

PAPBPAB

==È=

.
a)
Calcula 
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b)
¿Son A y B sucesos independientes?

c)
Calcula 
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